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Είσαι Απόφοιτος ;

Μπείτε στο facebook, κάνετε                 στη σελίδα μας και γίνετε μέλη της μεγάλης παρέας μας !!!

Δείτε τα video από τις εκδηλώσεις μας στο              και τις δραστηριότητές μας στο protypa.gr.

Ενημερωθείτε καθημερινά για τις εκδηλώσεις, τις επιτυχίες, τις δράσεις μας !!!

Επισκεφθείτε τις σελίδες μας στο instagram και στο linkedin.

Μοιραστείτε  μαζί μας τις σκέψεις σας !!!

Φρέσκα Νέα!!!

Β ρ α β ε ί ο 
Α ε ι φ ό ρ ο υ  Σ χ ο λ ε ί ο υ

Ο κύκλος του short English Summer Camp 2023 «Back to the Future», διάρκειας 
δύο εβδομάδων, ολοκληρώθηκε με μεγάλη επιτυχία την Παρασκευή 30 Ιουνίου. Το 
μαγικό καλοκαιρινό ταξίδι ξεκίνησε τη Δευτέρα 19 Ιουνίου και τα παιδιά μας έζησαν 
και φέτος με ενθουσιασμό αξέχαστες εμπειρίες, αποκομίζοντας παράλληλα πολύτι-
μες γνώσεις. 

English Summer Camp
Μια συναρπαστική επιστροφή στο… μέλλον! 

Όλοι εμείς στα Πρότυπα Εκπαιδευτήρια Θεσσαλονίκης ευχόμαστε η 
καλοκαιρινή ανάπαυλα να μας γεμίσει με όμορφες εικόνες και γλυκά συ-
ναισθήματα, με στιγμές ξεκούρασης κι ανεμελιάς και να επιστρέψουμε 
με πολλά χαμόγελα στη νέα σχολική χρονιά.

Καλό καλοκαίρι!

Καλό καλοκαίρι!

για περισσότερα…

Οι μικροί μας κατασκηνωτές κατά τη διάρκεια του ESC είχαν την ευκαιρία να συμμετέχουν σε ποικίλες βιωματικές δρα-
στηριότητες, μεταξύ των οποίων σεμινάρια φωτογραφίας, Rollers, Wing Chun, Robotics, Climbing, ξιφασκία, κολύμβη-
ση, σκάκι, εικαστικά κ.ά., εξασκώντας παράλληλα την αγγλική γλώσσα, να διασκεδάσουν και να χαρούν με απρόσμενες 
εκπλήξεις!

Συγκεκριμένα, μερικές μόνο από τις δράσεις που πραγματοποίησαν οι μικροί μας κατασκηνωτές ήταν:

https://www.protypa.gr/frontend/index.php
http://protypaki.protypa.edu.gr/
https://www.facebook.com/protypa.gr
http://protypa.gr/frontend/
https://www.instagram.com/protypa_ekpedeftiria/
https://www.linkedin.com/company/75136918/
https://www.facebook.com/protypa.gr
http://www.youtube.com/user/protypa
https://www.facebook.com/protypa.gr/
https://www.youtube.com/user/protypa
https://twitter.com/protypa_gr
https://www.instagram.com/protypa_ekpedeftiria/
https://www.linkedin.com/company/75136918
https://www.protypa.gr/mazi-xana-ton-septemvrio-2500
https://www.youtube.com/watch?v=PPQ3_bcxKVA
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Η περιήγηση στον κόσμο της τέχνης συνεχίστηκε με ξεναγήσεις στο 
MOMus-Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης-Συλλογές Μακεδονικού Μουσείου Σύγ-
χρονης Τέχνης. Τα παιδιά μας περιηγήθηκαν στον χώρο που βρίσκεται μέσα 
στις εγκαταστάσεις της ΔΕΘ-Helexpo θαυμάζοντας τα εκθέματα και τις συλ-
λογές. 

Τα παιδιά μας μυήθηκαν στην τέχνη της φωτογραφίας παρακολουθώντας 
μια σειρά ειδικών σεμιναρίων. Μάλιστα, «βούτηξαν» στο παρελθόν και με 
προσήλωση και ενδιαφέρον έμαθαν για τη λεπτομερή διαδικασία με την 
οποία πραγματοποιείται η μέθοδος της κυανοτυπίας. Οι μικροί μας κατασκη-
νωτές διδάχθηκαν μια από τις πρώτες φωτογραφικές τεχνικές, μάζεψαν φύλ-
λα και αντικείμενα τα οποία χρησιμοποίησαν ως «μοντέλα» και με απόλυτο 
επαγγελματισμό εκτύπωσαν τις δικές τους φωτογραφίες με τη διαδικασία της 
ηλιακής εκτύπωσης.

Κάθε μέρα και μια έκπληξη
Στο πλαίσιο των Group Activities, τα παιδιά μας, χωρισμένα σε ομάδες 

σύμφωνα με την ηλικία τους, συμμετείχαν σε εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
και γνώρισαν τις εφευρέσεις που άλλαξαν τον κόσμο. Μαζί με τις δασκάλες 
τους έμαθαν να εργάζονται ομαδικά και μέσα από βιωματικά παιχνίδια εξα-
σκήθηκαν στην αγγλική γλώσσα. 

Κατασκευή Lego, μαθήματα ρομποτικής, παρασκευές συνταγών εμπνευ-
σμένες από το παρελθόν ήταν μερικές μόνο από τις ενδιαφέρουσες δραστη-
ριότητες στις οποίες πήραν μέρος. 

Τι είναι η κυανοτυπία;

Επισκεφθήκαμε το MOMus

Μια συναρπαστική εμπειρία στον κόσμο της τηλεόρασης, στις συνθήκες 
ενός τηλεοπτικού καναλιού αλλά και της δημοσιογραφικής δουλειάς που 
γίνεται σε αυτό έζησαν τα παιδιά μας κατά τη διάρκεια της επίσκεψής τους 
στις εγκαταστάσεις του δημοτικού τηλεοπτικού σταθμού της Θεσσαλονίκης 
TV100. Την ξενάγηση ανέλαβε ο έμπειρος δημοσιογράφος Στέλιος Λουκάς, 
ο οποίος τα οδήγησε στα μονοπάτια του επαγγέλματος, δίνοντάς τους πα-
ράλληλα και χρήσιμες πληροφορίες για το απαραίτητο εργαλείο του δημοσι-
ογράφου, τη φωτογραφική μηχανή. 

Βρεθήκαμε στην TV1OO

Μελετώντας την τεχνολογική εξέλιξη των φωτογραφικών μηχανών στο πέρασμα των χρόνων, διαπίστωσαν τη σπου-
δαιότητα που έχει η αποτύπωση της εικόνας για ένα ρεπορτάζ, καθώς, όπως ξέρουμε, μια εικόνα ισοδυναμεί με χίλιες 
λέξεις. 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/group-activities-esc-2514
https://www.protypa.gr/seminario-fotografias-moyseio-esc-2512
https://www.protypa.gr/seminario-fotografias-moyseio-esc-2512
https://www.protypa.gr/episkepsi-ston-tileoptiko-stathmo-tv100-2505
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Μια από τις πιο συναρπαστικές στιγμές είναι το καθιερωμένο sleepover σε σκηνές στον καταπράσινο κήπο του Σχο-
λείου μας. Κάτω από τα εκατοντάδες λαμπερά αστέρια που στόλιζαν τον καλοκαιρινό ουρανό τα παιδιά μας απόλαυσαν 
και φέτος την όμορφη νύχτα και κοιμήθηκαν στη φύση σαν σωστοί campers! Προηγήθηκε μια βραδιά ντίσκο γεμάτη 
γκλίτερ και λαμπερές σκιές. 

Με αλεξίπτωτα και ελεύθερες πτώσεις 
Τα παιδιά μας «πέταξαν» στον ουρανό από τη χαρά και τον ενθουσιασμό 

τους, όταν αντίκρισαν τα τεράστια αλεξίπτωτα με τα οποία κάνουν ελεύθε-
ρες πτώσεις οι skydivers. Οι ερωτήσεις τους ήταν αμέτρητες, καθώς ήθελαν 
να μάθουν όσα περισσότερα μπορούσαν για αυτή τη μοναδική εμπειρία. 
Οι εκπρόσωποι της λέσχης skydiving που επισκέφθηκαν το Σχολείο μας μί-
λησαν στα παιδιά για τις ελεύθερες πτώσεις και τον απαραίτητο εξοπλισμό, 
για το αεροσκάφος με το οποίο πραγματοποιούνται και τους έδωσαν την 
ευκαιρία να φορέσουν για πρώτη φορά ένα αληθινό αλεξίπτωτο. 

Μια υπέροχη βραδιά κάτω από τον έναστρο ουρανό 

Στη διάρκειά της η θρυλική μουσική των ’80ς αναβίωσε στον υπαίθριο χώρο μας και τα παιδιά μας χόρεψαν στους 
ρυθμούς πολλών δημοφιλών τραγουδιών της αξέχαστης δεκαετίας. Το επόμενο πρωί οι μαθητές μας έφυγαν από το 
Σχολείο με τις καλύτερες αναμνήσεις!  

Παιδιά μας, η συμμετοχή σας στο φετινό ESC του Σχολείου μας μας γέμισε με μεγάλη χαρά και ομόρφυνε τις καλοκαιρι-
νές στιγμές μας.

Σας ευχόμαστε καλό και ξεκούραστο καλοκαίρι. Και του χρόνου!

Είμαστε στην ευχάριστη θέση να ανακοινώσουμε την επιτυχή εισαγωγή των Προ-
τύπων Εκπαιδευτηρίων Θεσσαλονίκης στο Δίκτυο των Ευρωπαϊκών Μπλε Σχολεί-
ων. Η υποβολή των σχεδίων που τα τελευταία χρόνια εφαρμόσαμε αναφορικά με την 
προστασία των θαλασσών πήρε την έγκριση του δικτύου! Το European Blue Schools 
Network είναι μια πρωτοβουλία του EU4Ocean Coalition που συνδέει οργανισμούς, 
προγράμματα και πολίτες, ώστε να συμβάλλουν από κοινού στον εγγραμματισμό για 
τους ωκεανούς (ocean literacy) και την αειφόρο διαχείρισή τους.  Με τη συμμετοχή   
μας στο δίκτυο μπορούμε να έρθουμε σε επαφή με σχετικούς φορείς και ειδικούς από 
όλη την Ευρώπη, να μοιραστούμε τις εμπειρίες μας και να κινητοποιηθούμε, ώστε να 
αναλάβουμε δράση για την προστασία των θαλασσών!

Είμαστε πια ένα ευρωπαϊκό 
Μπλε Σχολείο!

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/5i-mera-english-summer-camp-2508
https://www.protypa.gr/mia-vradia-gemati-gkliter-kai-lamperes-skies-2507
https://www.protypa.gr/eimaste-pia-ena-eyropaiko-mple-scholeio-2530
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Σε πνεύμα ομαδικότητας και συνεργασίας οι μαθητές μας εντυπωσίασαν 
τους γονείς και τους δασκάλους τους με τις γυμναστικές τους δεξιότητες στην 
εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στον υπαίθριο χώρο του Σχολείου μας. 
Καθώς το καλοκαίρι έφτασε, η φετινή σχολική χρονιά έκλεισε με τις εντυπω-
σιακές παρουσιάσεις των παιδιών. Το Σχολείο μας πλημμύρισε με παιδικές 
φωνές ενθουσιασμού και οι μαθητές μας με κέφι συμμετείχαν σε διάφορες 
δραστηριότητες. Σχοινάκι, αγώνες στίβου, ασκήσεις αντοχής και ισορροπίας 
ήταν μερικές από τις δράσεις που παρουσίασαν. 

Εντυπωσίασαν τα παιδιά μας - Καλοκαιρινές γιορτές

Τα μικρά μας μεγάλωσαν και ανοίγουν τα φτερά τους για ένα νέο συναρπαστικό ταξίδι στο γυμνάσιο. Εμείς μαζί με 
τους γονείς τους τα θαυμάζουμε, είμαστε περήφανοι για τις προσωπικότητες που διαμόρφωσαν και βλέπουμε στα πρό-
σωπά τους την ελπίδα που θα αλλάξει τον κόσμο. 

Ως Πρότυπα Εκπαιδευτήρια Θεσσαλονίκης δε λέμε αντίο, αλλά εις το επανιδείν, γιατί η αγκαλιά μας θα είναι πάντα 
ανοιχτή για τα παιδιά μας. 

Παιδιά μας, καλή επιτυχία στο νέο σας ξεκίνημα, όποιον δρόμο και αν επιλέξετε. Τα καλύτερά σας χρόνια είναι μπροστά 
σας. Μη σταματάτε να πιστεύετε στον εαυτό σας και να ονειρεύεστε! Ο κόσμος εκεί έξω περιμένει να τον εξερευνήσετε…

Η καλοκαιρινή εκδήλωση του τμήματος Χορού στέφθηκε από απόλυτη 
επιτυχία. Καμαρώσαμε τα παιδιά μας που μας έδειξαν όλα όσα έμαθαν τη 
χρονιά που πέρασε. Έχοντας απόλυτα εμπεδώσει την τέχνη της κίνησης και 
τον ρυθμό, οι μαθητές μας με τη ζωντάνια και την ενέργειά τους μας μετέ-
δωσαν χαρά και ενθουσιασμό. Αξίζουν πολλά συγχαρητήρια τόσο σε εκεί-
νους όσο και στη δασκάλα τους που τους προετοίμασε. Καλό καλοκαίρι!  

Χορέψαμε με την ψυχή μας!
τμήμα Χορού

Αποχαιρετισμός με πολλή συγκίνηση - Γιορτή αποφοίτησης 
ΣΤ΄ τάξης

«Γίνε η ελπίδα που θα αλλάξει τον κόσμο». Με αυτόν τον αισιόδοξο τίτλο στην εκδήλωση της αποφοίτησής τους 
και με μια τεράστια αγκαλιά, γεμάτα χαμόγελα, συγκίνηση και νοσταλγία τα παιδιά μας της ΣΤ΄ τάξης αποχαιρέτησαν 
το Σχολείο που έγινε η δεύτερη οικογένειά τους όλα αυτά τα χρόνια. Με μουσική, χορό και απίστευτο ενθουσιασμό οι 
απόφοιτοί μας απόλαυσαν τη βραδιά που ήταν αφιερωμένη σε αυτούς και θυμήθηκαν αξέχαστες στιγμές από τα χρόνια 
που πέρασαν μαζί. 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/chorepsame-me-tin-psychi-mas-2531
https://www.protypa.gr/gymnastikes-epideixeis-2487
https://www.protypa.gr/gine-i-elpida-poy-tha-allaxei-ton-kosmo-2485
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Με επιτυχία πραγματοποιήθηκαν οι προαγωγικές εξετάσεις απόκτησης έγ-
χρωμων και μαύρων ζωνών για τους μικρούς μας αθλητές του τμήματος Tae 
Kwon Do του Δημοτικού μας. Φορώντας τις στολές τους, οι μαθητές μας με 
απόλυτη πειθαρχία πραγματοποίησαν πληθώρα ασκήσεων, ώστε να μπορέ-
σουν να αποκτήσουν την πολυπόθητη ζώνη, σύμφωνα με τις επιδόσεις τους. 

Το καταπράσινο ορεινό τοπίο της Απολυμένης Πέτρας που βρίσκεται στον Ταξιάρχη Χαλκιδικής απόλαυσαν τα μικρά 
μας του Νηπιαγωγείου και του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» αλλά και οι μαθητές μας του Δημοτικού, στο πλαί-
σιο της ημερήσιας εκδρομής. 

Η μέρα αυτή τα είχε όλα! Τα παιδιά μας χόρεψαν, έπαιξαν ανέμελα ευρηματικά παιχνίδια και συγκέντρωσαν στοιχεία 
για να «ξετρυπώσουν» τον μαγικό κρυμμένο θησαυρό. Ακόμα, ξετρελάθηκαν με την τέχνη του face painting που στόλισε 
με χρώματα και σχέδια τα προσωπάκια τους. 

Όμορφες στιγμές στην Απολυμένη Πέτρα 

Προαγωγικές εξετάσεις για την 
κατάκτηση ζωνών - Τμήμα Tae Kwon Do

Οι μαθητές μας της Ε΄ και ΣΤ΄ τάξης το Σάββατο 10 Ιουνίου πήραν μέρος 
στις εξετάσεις αγγλικών του University of Cambridge που διενεργήθηκαν 
στις γνώριμες γι’ αυτούς αίθουσες του Σχολείου μας, καθώς για ακόμη μια 
χρονιά ήταν επίσημο εξεταστικό κέντρο του British Council & University of 
Cambridge Exams της Θεσσαλονίκης.  

Ε΄ και ΣΤ΄ τάξης Αγγλικά  
Το σχολείο μας εξεταστικό Κέντρο 

Εξετάσεις στο 
Πρότυπο Ωδείο Θεσσαλονίκης

Με μεγάλη επιτυχία διεξήχθησαν την Παρασκευή 16 Ιουνίου 2023 οι εξε-
τάσεις στο Πρότυπο Ωδείο μας. Ο καλλιτεχνικός διευθυντής και οι δάσκαλοι 
του ωδείου έμειναν ιδιαιτέρως ικανοποιημένοι από το υψηλό επίπεδο των μα-
θητών και την πολύ καλή προετοιμασία που είχαν κάνει για τις εξετάσεις. Αξίζει 
ένα πολύ μεγάλο μπράβο τόσο στα παιδιά όσο και στους δασκάλους τους.

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/exetaseis-2482
https://www.protypa.gr/exetaseis-tae-kwon-do-gia-toys-mikroys-mas-athlites-2483
https://www.protypa.gr/exetaseis-sto-protypo-odeio-thessalonikis-2532
https://www.protypa.gr/imerisia-ekdromi-2486
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Η ημερήσια εκδρομή των τελειοφοίτων μας 
Στιγμές μοναδικές, ξέγνοιαστες και ανέμελες έζησαν τα παιδιά μας της ΣΤ΄ 

τάξης στην ημερήσια εκδρομή που πραγματοποιήθηκε στο κτήμα Παρούση 
στα Βασιλικά. Εκεί γέλασαν, διασκέδασαν και χόρεψαν απολαμβάνοντας το 
καταπράσινο τοπίο και την ηλιόλουστη μέρα. Λίγο πριν κλείσουν ένα κεφάλαιο 
στη ζωής τους και ξεκινήσουν ένα νέο, οι τελειόφοιτοι μαθητές μας του Δημο-
τικού πρόσθεσαν στο μυαλό τους και άλλες αναμνήσεις από τα σχολικά τους 
χρόνια, τις οποίες ευχόμαστε να θυμούνται για πάντα!

Βραδιά αφιερωμένη στον αθλητισμό
Ακαδημία Ποδοσφαίρου   

Μια σπουδαία βραδιά αφιερωμένη στον αθλητισμό, που παίζει τόσο ση-
μαντικό ρόλο στον τρόπο ζωής μας, έζησαν οι γονείς και τα παιδιά μας της 
Ακαδημίας Ποδοσφαίρου του Σχολείου μας. Μετά τις απονομές των αθλη-
τών μας για την προσπάθεια που κατέβαλαν όλη τη χρόνια που πέρασε, η 
καταπράσινη αυλή του Σχολείου μας μετατράπηκε σε έναν χώρο γιορτής με 
πολλά χαμόγελα, αθλητικές δραστηριότητες και μπάρμπεκιου. Καλό καλοκαί-
ρι σε όλους με υγεία!

Την Κυριακή 18 Ιουνίου, ημέρα του Πατέρα, ευχηθήκαμε στους στυλοβά-
τες μας. Σε όλους εκείνους που μας δίνουν πάντα κουράγιο και δύναμη να προ-
χωράμε σε αυτή τη ζωή, που μας συμπαραστέκονται στα δύσκολα, που μας 
ενθαρρύνουν στα ωραία. Αγαπημένοι μας μπαμπάδες, με αφορμή την ημέρα 
αυτή, ευχόμαστε να είστε πάντα υγιείς και ακμαίοι. Θα μας συντροφεύουν 
στην πορεία μας όλες οι συμβουλές, τα λόγια αγάπης και η φροντίδα σας για 
εμάς. Σας ευχαριστούμε που υπάρχετε. Χρόνια Πολλά! 

Χρόνια Πολλά μπαμπάδες!

Απασχολούμαστε δημιουργικά - 1Oμηνη και 11μηνη φοίτηση 
Καθώς το Σχολείο κλείνει για τις καλοκαιρινές διακοπές, δε φεύγουν όλα τα παιδιά μας. Κάποιοι μαθητές μας, στο πλαί-

σιο της 10μηνης και της 11μηνης φοίτησης, παραμένουν και απασχολούνται δημιουργικά. Μέσα από τα συγκεκριμένα 
προγράμματα τα παιδιά μας έζησαν ξεχωριστές εμπειρίες. Ειδικότερα:  

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

Μια εξόρμηση στη βάση των Ναυτοπροσκόπων της Θεσσαλονίκης «Νικόλα-
ος Πρίντζιος» στη Νέα Κρήνη πραγματοποίησαν οι μαθητές μας του Δημοτι-
κού. Οι εθελοντές ναυτοπρόσκοποι μας ξενάγησαν στον χώρο και μας έμαθαν 
τα μυστικά της ναυσιπλοΐας και τους ανέμους. Μέσα από την παρακολούθηση 
ενός τρίωρου εκπαιδευτικού προγράμματος οι μικροί μας εξερευνητές συμμε-
τείχαν όλοι με ζήλο σε ιδιαίτερα και εντυπωσιακά ομαδικά παιχνίδια που προ-
άγουν τη συνεργασία και το δέσιμο της ομάδας, αποκομίζοντας νέες εμπειρίες 
που τους γέμισαν με χαρά και ενθουσιασμό.

Στα μυστικά του ναυτοπροσκοπισμού – Δημοτικό

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/imerisia-sto-ktima-paroysi-2477
https://www.protypa.gr/mia-vradia-afieromeni-ston-athlitismo-2492
https://www.protypa.gr/44-1687080488-azw9zzlp0m-2488
https://www.protypa.gr/exormhsh-sthn-bash-twn-naytoproskopwn-esc-2518
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«Εξερευνούμε» τα ελληνικά νησιά! - Δημοτικό  

Τα παιδιά μας του Δημοτικού γνώρισαν τα πανέμορφα νησιά της Ελλάδας, έμαθαν πληροφορίες για τη γεωγραφική 
τους θέση βρίσκοντάς τα στον χάρτη και παρουσίασαν στην τάξη τα στοιχεία που συνέλεξαν για τον πολιτισμό και τη 
γαστρονομική τους παράδοση. Επίσης, με αφορμή την Παγκόσμια Ολυμπιακή Ημέρα αξιοποίησαν την αυλή του 
Σχολείου μας για υπαίθριες καλοκαιρινές κατασκευές, ομαδικά παιχνίδια, όπως ο στίβος μάχης, και συμμετείχαν στη 
προσομοίωση παραολυμπιακών αθλημάτων. 

Στο απέραντο γαλάζιο των ελληνικών νησιών περιπλανήθηκαν νοερά τα 
παιδιά μας του Δημοτικού γνωρίζοντας τις γαστρονομικές συνήθειες των κα-
τοίκων τους, οι οποίες παρέμειναν αναλλοίωτες στο πέρασμα των χρόνων. Οι 
γεύσεις, οι μυρωδιές και τα αρώματα, που αποτελούν μέρος της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, ταξίδεψαν τα παιδιά μας στο νησιωτικό σύμπλεγμα του Αιγαίου 
πελάγους, στις Κυκλάδες, στα μαγευτικά Επτάνησα του Ιονίου πελάγους, στις 
Σποράδες με τα γαλαζοπράσινα νερά και στο μεγαλύτερο νησί της Ελλάδας, 
την Κρήτη. 

Γινόμαστε σεφ νησιωτικών γεύσεων - Δημοτικό 

Είμαστε οι καλύτεροι θαλασσοφύλακες 
Νηπιαγωγείο 

Οι γρήγοροι και έμπειροι θαλασσοφύλακες του Νηπιαγωγείου μας, στο 
πλαίσιο της σχετικής ενότητας, καλλιέργησαν τη δημιουργικότητά τους και 
ανέπτυξαν τις δεξιότητές τους μέσα από την εκπαιδευτική ρομποτική, τα 
πειράματα, τις αθλητικές δοκιμασίες και τις καλοκαιρινές κατασκευές. 

Τα νηπιάκια μας απασχολήθηκαν δημιουργικά με μουσική, τραγούδι και 
χορό. Μέσα από τις χορογραφίες της δασκάλας του χρορού διασκέδασαν 
και ανέδειξαν τις χορευτικές τους ικανότητες με πρωτότυπες φιγούρες χρη-
σιμοποιώντας τη φαντασία τους. Τα παιδιά μας συμμετέχοντας σε χορευτικά 
προγράμματα εκφράζουν τα συναισθήματά τους με τις κινήσεις του σώματός 
τους, ενισχύουν την κοινωνικότητά τους και βελτιώνουν τον ρυθμό τους. 

Χορεύουμε και διασκεδάζουμε – Νηπιαγωγείο

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/choreytiko-programma-2520
https://www.protypa.gr/thalassofylakes-2515
https://www.protypa.gr/plirofories-gia-ta-nisia-2503
https://www.protypa.gr/i-exereynisi-sta-mageytika-ellinika-nisia-synechizetai-2511
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Τα προνηπιάκια μας γνώρισαν την ξεχωριστή ιστορία του χταποδιού 
Σέιφ και των πιστών του φίλων και «ρούφηξαν» τις πληροφορίες για τη θά-
λασσα και το νερό, που είναι ένα από τα πιο σημαντικά αγαθά του πλανήτη. 
Στη συνέχεια, ακολουθώντας τις κινήσεις των πλοκαμιών του χαρούμενου 
χταποδιού χόρεψαν ασταμάτητα με φιγούρες που εντυπωσίασαν τις νηπια-
γωγούς τους. Από αυτή την καλοκαιρινή μέρα φυσικά και δε θα μπορούσε να 
λείπει το «μπουγέλο» στην αυλή του Σχολείου μας.

Αγωνιζόμαστε σε νεροδρομίες – Προνήπια 
Τα παιδιά μας των Προνηπίων χωρίστηκαν σε δύο ομάδες και περίμεναν με 

ανυπομονησία να έρθει η δική τους σειρά για να μπουν στο παιχνίδι των νε-
ροδρομιών. Τα μικρά μας παρατεταγμένα το ένα πίσω από το άλλο ξεκινού-
σαν τη διαδρομή τους κρατώντας στο χέρι τους ένα ποτήρι γεμάτο νερό γε-
μισμένο από τη λεκάνη που βρισκόταν στην εκκίνηση. Σκοπός του παιχνιδιού 
ήταν να γεμίσουν τη λεκάνη που βρισκόταν στον τερματισμό, προσπαθώντας 
να διατηρήσουν όσο μεγαλύτερη ποσότητα νερού μπορούσαν. Το διασκέδα-
σαν με την ψυχή τους! 

Ένα χταπόδι μας δείχνει πώς να χορεύουμε! 
Προνήπια 

Με ένα μεγάλο καλοκαιρινό πάρτι που περιλάμβανε εκπλήξεις έκλεισε ο 
κύκλος της 10μηνης φοίτησης του προγράμματος δημιουργικής απασχόλη-
σης του Δημοτικού μας. Η καταπράσινη αυλή του Σχολείου μας μετατράπηκε 
σε παραλία με πισίνες, μαγιό, σωσίβια, στρώματα και το παιχνίδι ξεκίνησε με 
νεροπίστολα και βουτιές στα δροσερά νερά. Ανείπωτη χαρά, γέλια και ενθου-
σιασμός πλημμύρισαν τον χώρο. Μετά το μπάνιο ένας μπουφές γεμάτος με 
νόστιμα καλοκαιρινά φρούτα και κρύους χυμούς περίμενε τους μικρούς κο-
λυμβητές. 

Ξεφαντώσαμε σε ένα αποχαιρετιστήριο πάρτι! - Δημοτικό

Έπειτα το πάρτι μεταφέρθηκε στην άλλη πλευρά της αυλής μας όπου είχαν στηθεί ηχεία και με τη συνεργασία των 
εκπαιδευτικών και της δασκάλας του χορού όλοι οι μαθητές χόρεψαν και διασκέδασαν. Η ημέρα μας έκλεισε με ένα 
όμορφο πικνίκ και χρωματιστές γρανίτες συζητώντας για διάφορα καλοκαιρινά σενάρια με χαμόγελα και ευχές.

Καλό καλοκαίρι σε όλους! 

Δημιουργήσαμε ένα e-book - Δ΄ τάξη
Όταν η φαντασία των παιδιών παίρνει σάρκα και οστά, τότε η δημιουργικό-

τητα συναντά την τεχνητή νοημοσύνη.  Μια πρωτότυπη συγκινητική περιπέ-
τεια γεννήθηκε από τα παιδιά μας της Δ΄ τάξης με πρωταγωνιστές τον Λούκα 
και τη Μούρη, έναν σκύλο και μία γάτα που περιπλανιούνται χωρίς καμιά συ-
ντροφιά στους αφιλόξενους δρόμους της πόλης, μέχρι να βρουν ο ένας τον 
άλλον. Οι μικροί μας μαθητές συνεργάστηκαν όλοι μαζί αναλαμβάνοντας το 
κάθε τμήμα ένα κομμάτι στη δημιουργία της ιστορίας, στο πλαίσιο των ενοτή-
των «Η ζωή μέσα από τα μάτια των αδέσποτων ζώων» και «Επικοινωνούμε με 
σεβασμό» των εργαστηρίων δεξιοτήτων. 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/seif-to-chtapodi-2502
https://www.protypa.gr/nerodromies-2504
https://www.protypa.gr/oloklirosi-10minis-foitisis-dimioyrgiki-2519
https://www.protypa.gr/i-istoria-toy-loyka-tis-moyri-2469
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Τα λόγια εμβληματικών προσωπικοτήτων γίνονται φάρος δημιουργικότη-
τας για τα παιδιά μας. «Πάντα φαίνεται αδύνατο, μέχρι να συμβεί!». Η φράση 
του Νέλσον Μαντέλα που αγωνίστηκε για την εξάλειψη των διακρίσεων και 
των ανισοτήτων είναι μια από τις πολλές που περιλαμβάνει η φετινή αφίσα 
έμπνευσης, αναμνηστικό για τους μαθητές μας της Ε΄ τάξης, η οποία δημι-
ουργήθηκε στο πλαίσιο του μαθήματος των Αγγλικών. Η δημιουργία της 
είναι βασισμένη στην online ενότητα «Fun Facts» που παρακολούθησαν οι 
μαθητές μας σε όλη τη διάρκεια της χρονιάς. 

Περιβαλλοντική δράση για την προστασία της φύσης

Με απέραντο ενδιαφέρον οι μαθητές μας της Α΄ τάξης συμμετείχαν στο εκ-
παιδευτικό πρόγραμμα που παρουσίασε στον χώρο του Σχολείου μας η περι-
βαλλοντική οργάνωση iSea. Μέσα από την έρευνα, την ευαισθητοποίηση και 
την προώθηση πολιτικών προστασίας, κύριος στόχος της δράσης που πραγ-
ματοποιήθηκε στο πλαίσιο των αειφορικών πρακτικών ήταν η προστασία των 
υδάτινων οικοσυστημάτων της Ελλάδας, της χλωρίδας και της πανίδας της. Τα 
παιδιά μας παρακολούθησαν μια παρουσίαση κατά την οποία έμαθαν πληρο-
φορίες για τις αιτίες που οδηγούν στη ρύπανση των θαλασσών και κατ’ επέ-
κταση των οργανισμών που διαβιούν σε αυτές. 

Strong motivations - Ε΄ τάξη Αγγλικά 

Για το περιβαλλοντικό πρόβλημα της θαλάσσιας ρύπανσης που απειλεί 
τους θαλάσσιους οργανισμούς συζήτησαν τα παιδιά μας της Α΄ τάξης, στο 
πλαίσιο του εργαστηρίου δεξιοτήτων «Οι θαλασσοπόροι της Μεσογείου». 
Μια ακόμα δράση του σχολείου μας για την αειφορία πραγματοποιήθηκε, 
δίνοντας στους μαθητές μας την ευκαιρία να αναλύσουν μέσω του διαλόγου 
τις συνθήκες της ρύπανσης των υδάτων τόσο από τα πλαστικά και τα λύματα 
που καταλήγουν σε αυτά όσο και από τις πετρελαιοκηλίδες. 

Οι θαλασσοπόροι της Μεσογείου
Α΄ τάξη

Σώστε τον πλανήτη! - Β΄ τάξη 
Με το σύνθημα «Σώστε τον πλανήτη, μη δηλητηριάζετε τη θαλάσσια 

ζωή» τα παιδιά μας της Β΄ τάξης ως πράκτορες της γης έστειλαν το δικό τους 
μήνυμα για την προστασία των θαλάσσιων υδάτων μέσα από τις ζωγραφιές 
τους. Στο πλαίσιο του αειφορικού προγράμματος για το «γαλάζιο σχολείο», οι 
μυστικοί πράκτορες με αποστολή «Σώσε τη θάλασσα από τα πλαστικά» συμ-
μετείχαν σε διαδραστικά παιχνίδια με γρίφους, ενεργοποιώντας με αυτόν τον 
τρόπο την έμφυτη περιέργειά τους. Οι μαθητές μας έμαθαν να αναλαμβάνουν 
έμπρακτα δράση για την προστασία του περιβάλλοντος και διδάχθηκαν τη 
σημασία της συνεργασίας και της συλλογικής προσπάθειας.

Α΄ τάξη 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/ta-logia-emvlimatikon-prosopikotiton-ginontai-faros-tis-dimioyrgikotitas-gia-ta-paidia-mas-2467
https://www.protypa.gr/ekpaideytiko-programma-isea-2478
https://www.protypa.gr/rypansi-ton-ydaton-2475
https://www.protypa.gr/kalokairines-kataskeyes-2489
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Στο πλαίσιο της ομαλής μετάβασης από το Νηπιαγωγείο στο Δημοτικό σχο-
λείο, τα νηπιάκια μας επισκέφθηκαν την Α΄ Δημοτικού, για να μπορέσουν να 
προσαρμοστούν πιο εύκολα στο νέο ξεκίνημα που θα κάνουν με την έναρξη 
της επόμενης σχολικής χρονιάς. Είδαν το σχολικό κτήριο, περιηγήθηκαν στις 
τάξεις, κάθισαν στα θρανία, πήραν συνέντευξη από τα «έμπειρα» πρωτάκια 
μαθαίνοντας τα «μυστικά» της «επιβίωσης» και διαπίστωσαν τις διαφορές και 
τις ομοιότητες της καθημερινότητας. 

Στο Ολυμπιακό Μουσείο για τους αγώνες στο Τόκιο
Το Ολυμπιακό Μουσείο επισκέφθηκαν τα παιδιά μας της Β΄ τάξης και πα-

ρακολούθησαν το εκπαιδευτικό πρόγραμμα για τους «πράσινους» Θερινούς 
Ολυμπιακούς Αγώνες του 2020 στο Τόκιο. Οι μαθητές μας έμαθαν πληροφο-
ρίες για το ενεργειακό αποτύπωμα και τις επιπτώσεις που έχει στο περιβάλλον 
η αλόγιστη κατανάλωση ενέργειας. Επιπλέον, τα παιδιά μας, μιλώντας για την 
ανακύκλωση και για τα φιλικά προς το περιβάλλον μέσα μεταφοράς, είδαν 
τα «πρωτότυπα» υλικά που χρησιμοποιήθηκαν για να κατασκευαστεί το Ολυ-
μπιακό στάδιο του Τόκιο και τα αυτοκίνητα υδρογόνου που μετέφεραν τους 
αθλητές. 

Ομαλή μετάβαση στο Δημοτικό
Νηπιαγωγείο

Τα μικρά μας του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» φορώντας ποδιά και 
έχοντας τα απαραίτητα εργαλεία, φτυαράκι και ποτιστήρι, φύτεψαν το καθέ-
να το δικό του φυτό, που πήραν ως δωράκι στο σπίτι τους μαζί με τις κατάλ-
ληλες οδηγίες για να το φροντίζουν. Όλα αυτά κατά τη διάρκεια της επίσκε-
ψής τους στην ομάδα «Τσακ-μπαμ» στην Καλαμαριά, όπου ήρθαν σε επαφή 
με τη φύση, απέκτησαν βασικές γνώσεις για την ανάπτυξη των φυτών και 
είδαν βήμα βήμα όλη τη διαδικασία από τη στιγμή της σποράς ως τη στιγμή 
της καρποφορίας.

Στα μυστικά της καρποφορίας... 
Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

Ένας μελένιος κόσμος!
Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4» 

Πώς φτιάχνεται το θαυματουργό μέλι που τρώμε και ποιες είναι οι μαγικές 
του ιδιότητες; Τα παιδιά μας του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» επισκέ-
φθηκαν την ομάδα «Μικροί ήρωες» και γνώρισαν από κοντά το θαύμα της 
διαδικασίας παραγωγής μελιού και τον φανταστικό κόσμο της μέλισσας. Τα μι-
κρά μας γεμάτα θαυμασμό και περιέργεια είχαν την ευκαιρία να «καπνίσουν» 
με το καπνιστήρι την κυψέλη, να βγάλουν την κηρήθρα, να κόψουν το κερί και 
να τρυγήσουν το μέλι με τη βοήθεια των ειδικών χειροκίνητων μηχανών. 

Β΄ τάξη

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/episkepsi-sto-dimotiko-2474
https://www.protypa.gr/olympiako-moyseio-2476
https://www.protypa.gr/sta-mystika-tis-karpoforias-2472
https://www.protypa.gr/pos-ftiachnetai-to-thaymatoyrgo-meli-poy-trome-kai-poies-einai-oi-magikes-toy-idiotites-2470
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Τα μικρά μας του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» στην αυλή του Σχο-
λείου μας έπαιξαν το κινητικό παιχνίδι «Φάλαινες και Καρχαρίες» και με 
προσοχή και ακρίβεια διέσχισαν τα ταραγμένα νερά του ωκεανού, αποφεύ-
γοντας τα θαλάσσια θηλαστικά και τους μεγάλους καρχαρίες. Στη συνέχεια, 
παρακολούθησαν κουκλοθέατρο και χόρεψαν όλα μαζί, ενώ παράλληλα και 
εν όψει της νέας σχολικής χρονιάς προετοιμάστηκαν για τη φοίτησή τους στο 
νηπιαγωγείο. 

Ατομικές και ομαδικές δραστηριότητες

Στον εξωτερικό χώρο του Σχολείου μας τα παιδιά μας του Παιδικού Σταθ-
μού «Πρότυπα 2-4» είχαν την ευκαιρία να παίξουν ατομικές και ομαδικές 
δραστηριότητες. Με μπάλες, κορίνες και στεφάνια τα μικρά μας βελτίωσαν 
την ισορροπία τους, την αλτικότητά τους και ανέπτυξαν την αντίληψη του 
χώρου, τον έλεγχο του σώματός τους και τον συντονισμό κινήσεων. Έπειτα 
απόλαυσαν τον κήπο του Σχολείου μας διαβάζοντας το παραμύθι «Ο Τικ και η 
Τέλα», γνώρισαν τους ήρωες και τους έβαλαν στην παρέα τους μαθαίνοντας 
για τα κατορθώματά τους. 

«Φάλαινες και Καρχαρίες» προς τη νέα χρονιά

Τραγουδώντας το κλασικό παιδικό τραγούδι «Η μικρή αράχνη με κόπο 
ανεβαίνει/ Πέφτει η βροχή και πάλι κατεβαίνει/ Βγαίνει ο ήλιος, στεγνώνει τη 
βροχή/ Κι η μικρή αράχνη αρχίζει απ’ την αρχή» τα μικράκια μας του Παι-
δικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» μπερδεύτηκαν και ξεπερδεύτηκαν στους 
ιστούς της αράχνης καταφέρνοντας στο τέλος να περάσουν τα εμπόδια και 
να φτάσουν για παιχνίδι στην καταπράσινη αυλή του Σχολείου μας. 

Παιχνίδι με μια μικρή αράχνη 
Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

Δημιουργώντας ένα χαρούμενο χταποδάκι 
Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4» 

Τα παιδιά μας του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 2-4» έπιασαν τα πινέλα 
και τις μπογιές τους και με ένα χάρτινο πιατάκι δημιούργησαν ένα χαρούμενο 
χταποδάκι. Τα μικρά μας μαθαίνοντας για τη θαλάσσια ζωή έβαψαν το πιατά-
κι με μωβ χρώμα και κόλλησαν πάνω στο σώμα του χταποδιού οκτώ λωρίδες 
από γκοφρέ χαρτί, για να σχηματίσουν τα πόδια. Τελειοποιώντας την καλοκαι-
ρινή κατασκευή τους, έδωσαν πρόσωπο στο χταποδάκι τους κολλώντας δύο 
ματάκια.

Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/paichnidi-falaines-kai-karcharies-2516
https://www.protypa.gr/drastiriotites-stin-ayli-2513
https://www.protypa.gr/i-mikri-arachni-me-kopo-anevainei-2506
https://www.protypa.gr/ena-charoymeno-chtapodaki-2491
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Τα παιδιά μας της Α΄ τάξης με χαμόγελο στα χείλη και ένα πανέμορφο γλα-
στράκι από τη δασκάλα τους ως δώρο, για να θυμούνται την πρώτη τους χρο-
νιά στο Δημοτικό, είπαν καλό καλοκαίρι ανανεώνοντας το ραντεβού τους για 
τον Σεπτέμβριο. Οι μαθητές μας τις τελευταίες μέρες της σχολικής χρονιάς 
έπαιξαν βιωματικά παιχνίδια στην αυλή του Σχολείου μας και δημιούργησαν 
ζωγραφιές στις οποίες αποτυπώνονταν καλοκαιρινά τοπία, εξωτικές παραλί-
ες και πυργάκια φτιαγμένα στην άμμο, εκφράζοντας καλλιτεχνικά τη φαντα-
σία τους. 

Αναζητώντας τον χαμένο θησαυρό - Δ΄ τάξη
Τα παιδιά της Δ΄ τάξης έγιναν μυστικοί πράκτορες και συνεργάστηκαν για 

να ανακαλύψουν τον θησαυρό που ήταν κρυμμένος στο σχολείο. Όλοι και 
όλες μαζί ακολούθησαν μια σειρά από προκλήσεις και γρίφους, για να οδηγη-
θούν στον τελικό προορισμό όπου κρύβεται ο θησαυρός. Με την ατζέντα του 
μυστικού πράκτορα στο χέρι συνέλεξαν τα στοιχεία τους, τα αποκωδικοποίη-
σαν και εργάστηκαν ομαδικά για να τα συνθέσουν, ώστε να τους φανερωθεί ο 
τελικός προορισμός. Η χαρά και ο ενθουσιασμός τους, όταν τελικά τα κατάφε-
ραν, δεν περιγράφονται με λόγια! 

Ευχηθήκαμε καλό καλοκαίρι! - Α΄ τάξη

Τα παιδιά μας της Δ΄ τάξης με μεράκι και αγάπη κατασκεύασαν σπιτάκια 
και ταΐστρες για τους φτερωτούς τους φίλους, αξιοποιώντας διαφορά υλικά. 
Στόλισαν τα δέντρα που βρίσκονται στην αυλή του Σχολείου μας και πρόσφε-
ραν ένα σπίτι για τα πουλάκια του ουρανού που κελαηδούν και κάνουν τη 
μέρα μας πιο όμορφη. Όλα αυτά πραγματοποιήθηκαν στο πλαίσιο των εργα-
στηρίων δεξιοτήτων στην ενότητα «Η ζωή μέσα από τα μάτια των αδέσποτων 
ζώων». Μέσα από αυτή τη δράση οι μαθητές μας μαθαίνουν να αγαπούν, να 
προστατεύουν και κυρίως να σέβονται τα ζώα.

Για τους φτερωτούς μας φίλους - Δ΄ τάξη

Ένα τεράστιο πικ νικ - Προνήπια
Στον καταπράσινο κήπο του Σχολείου μας τα προνηπιάκια μας έκαναν πικ 

νικ. Έστρωσαν τα μεγάλα τους καρό τραπεζομάντηλα και κάθισαν για να φάνε 
όλα μαζί τα γευστικά φαγητά που έφεραν από το σπίτι, μαθαίνοντας παράλ-
ληλα τη σπουδαιότητα του μοιράσματος. Το μενού περιελάμβανε φρούτα, μυ-
ρωδάτα σπιτικά κέικ, υγιεινά σαντουιτσάκια κ.ά. Ήταν όλα τόσο λαχταριστά 
που στο τέλος τίποτα δεν έμεινε στα πιάτα! Παράλληλα, στο πλαίσιο μιας άλ-
λης δράσης τους, τα μικρά μας, σαν μια μεγάλη οικογένεια, μαζί με τη δασκάλα 
τους απόλαυσαν τη φύση, τον καλό καιρό και το παιχνίδι. 

για περισσότερα…

για περισσότερα…
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https://www.protypa.gr/zografies-gia-to-telos-tis-scholikis-chronias-2490
https://www.protypa.gr/mystikoi-praktores-en-drasi-2484
https://www.protypa.gr/spitakia-gia-ta-poylia-2481
https://www.protypa.gr/pik-nik-2480
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Ένα καράβι που πλέει στα ανοιχτά με πολύχρωμα πανιά και τους ταξιδεύει 
νοερά σε ξεχωριστούς προορισμούς ζωγράφισαν τα παιδιά μας της Β΄ τάξης 
μπαίνοντας στο κλίμα του καλοκαιριού. Έτσι υποδέχθηκαν την πιο φωτεινή 
εποχή του χρόνου και συζήτησαν ζωηρά τα σχέδιά τους για το ξεχωριστό και 
περιπετειώδες καλοκαίρι που έρχεται!

Οι πολύχρωμοι πλανήτες μας - Β΄ τάξη
Ένα «ταξίδι» στο ηλιακό σύστημα έκαναν τα παιδιά μας της Β΄ τάξης. Στο 

πλαίσιο του μαθήματος της Μελέτης Περιβάλλοντος, ζωγράφισαν πολύχρω-
μους πλανήτες, έκαναν κατασκευές και σχημάτισαν την πορεία του ήλιου 
στον ουρανό. Επίσης, έμαθαν για τους οκτώ πλανήτες που περιβάλλουν τον 
φωτεινό ήλιο και ανακάλυψαν έκθαμβα πως αυτός είναι το πιο λαμπερό σώμα 
του ουρανού. Ακόμα, μέσα από την εικαστική δράση μπόρεσαν να αντιλη-
φθούν τον καθοριστικό ρόλο που έχει στην καθημερινότητα της ζωής μας 
αυτή η θερμή σφαίρα.

Ζωγραφίζοντας ένα καράβι - Β΄ τάξη

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/kalokairini-zografia-2479
https://www.protypa.gr/taxidi-sto-iliako-systima-2473

